Dr DANILO KLEN

„STATUT GROŽNJANA“

(nastavak)

Libro terzo de Testamenti et ultime volontà

Dell'ordinar il Testamento

- 102) Quando alcuno habitante nostro far vorrà testamento nuncupativo, et ordinatione delli sui beni. Statuimo, et ordinamo, che debba far chiamar uno Nodaro pubblico, ovvero il Cancelliero del nostro Magnifico Rettor, et cinque idonei Testimonj, et pregar quelli cioè il Nodar a scrivere, et gli testimoni essere presenti a detto suo testamento, in presenza delli quali, et non d'altri detto Nodaro scriver debbe tutto quello, che il testator di sua propria bocca gli ordinerà. Advertendo però detto Nodaro, che il Testator sia in buono sentimento, et intelletto. Statuendo, che il Nodaro predetto non debba dir cosa alcuna al predetto testator del far più a un modo che un'altro il suo testamento circa la disposizione. Ma solamente ricordargli deve l'ordine del far il testamento, cioè sepultura, legati, heredi, et Comissarj, et clausola di contento et benedizione per ragion de institutione, qual si suol ordinariamente metter nelli legati delli figliuoli del Testatore, alj quali spetta la heredità paterna, over materna legitimamente. Statuendo, che per schiffar lite, detti testamenti scriver debansi in lingua volgar secondo il costume della Città di Venetia. Et facendo altrimenti detti Nodari incorrer debbino in pena de L. 200 et resti il Testamento nella sua forza, et rigore (Vedi riformato in questo a carte 1 v). Statuendo anchora che li predeti testimonj giurar debbino per li sacri Evangelj dinanzi al Nodaro predetto di non manifestar cosa alcuna contenuta et descritta nel predeto testamento fino dappoi la morte del testatore. Et facendo altrimenti oltre la pena del periurio incorrer debbino in pena de L. 25 per cadauno da esser applicate un terzo al Magnifico Podestà nostro, l'altro alla Comunità, et l'altro all'accusator. Terminando, che nelli Codicilli bastino solamente due Testimonj. (list 51 v:)

Degli Testamenti scritti di mano propria de Testatore

- 103) Gli è lecito, et dalle comune legge permesso a ciascuno de poter in iscritto, et di sua propria mano far il suo testamento ad ogni suo beneplacito et volere. Però statuimo, che quando il testator haverà di sua propria mano scritto il suo testamento debba chiamar cinque testimonj idonei, quali sappino scriver et notificargli quello esser il suo testamento pregandoli appresso, ciascuno di loro, che vogliano sottoscrivere di sua propria mano, o di dentro il testamento non clauso overo di fuora, si come piacerà al testator predetto, la qual sottoscrizione doverà esser in questo modo, cioè lo tale pregato dal tale, che io mi dovessi sottoscrivere faccio fede questo esser il suo testamento. Il qual testamento fatto che sarà, come di sopra Statuimo, che il testator predetto nel termine di un Mese presentar debba all'ufficio della Cancellaria serrato et sigillato col suo (sic!) Sigillo, dove star debbe riposto in una Cassa a questo effetto solamente deputata fino dappoi la morte del testator predetto. Altrimenti non presentando come di sopra, detto Testamento se intenda esser, et sia di niun valore. Prohibendo al Cancelliero predetto non debba per modo alcuno, over causa aprire, ne pubblicare il predetto Testamento inanzi la morte del Testatore, in pena de L. 50 da esser applicate ad arbitrio del Clarissimo Podestà, et Capitano di Capodistria.

Delli Testamenti scritti per mano di persona qual non sarà Nodaro

- 104) Per che talhor occorre, che quando il Testator vuol fare il suo Testamento non puo haver comodità di Nodaro. Però accio per tal cagione il testator non muoja senza testamento, et volendo ovviar alle difficoltà, che fussero per nascer sopra la heredità sua, è statuito et concesso in tal caso a ciascuno di far scriver il suo testamento et ultima volontà a qualunque privata persona qual sappi scriver in presenza almeno de tre idonei testimonj, pregati dal Testatore. Statuendo, che detto testamento sia subito presentato all'ufficio della Cancellaria di questo Castello. Et mancando il testator di questa vita gli heredi suoi, ovvero altri beneficiati in quello debbano nel termine de mesi tre li presenti, et Me= (list 52 r:)=si sei li absenti, dal giorno della morte del testator detto testamento far relevar in publica, et autentica forma per Breviario, si come comunemente si osserva in ogni loco del Dominio nostro. Altrimente detto testamento sia di niun valore, come se fatto non fusse. Statuendo che il Cancelliero del nostro Magnifico Rettor sia tenuto notificar alli heredi, ovvero beneficiati il beneficio, che havevano nel testamento, acciò possino far la revelatione preditta, se però saranno nella provincia, et se potrà haver comodità di dar l'aviso alli predetti heredi, over beneficiati. Anchora perchè nel tempo della peste occorre, che quello, il quale vuole testar, non puo haver Nodaro, ne testimonj, secondo il bisogno: Però ordinamo, che quel tal possa far scriver il suo testamento a qualunque privata persona, ovvero ordinar a bocca in presentia almeno de due testimonj, quali intendano la volontà, et ordinatione del testatore con le orecchie proprie. Advertendo secondo le leggi et statuti della Città di Venetia, che due donne fanno un testimonio solo, et così statuimo anchor noi. Terminando, che nel termine di un mese dapoì, che ditto, loco sarà liberato da ogni sospetto di morbo Il testamento predetto sia per li heredi del testator presentato all'ufficio della Cancellaria, et relevato nel termine di sopra detto delli presenti et absenti in publica et autentica forma. Altrimente se intenda esser di niun valore.

Di quelli, che non possono far testamento

- 105) Il Maschio, il quale non haverà integramente finito anni 14 et la femina 13 Statuimo et ordinamo, che questi non possino altrimente far testamento, ne altra disposition di ultima volontà, et se faranno testamento alcuno, quello sarà nullo et invalido. Parimente li furiosi et quelli li quali non hanno intelletto sano, cioè li pazzi, alli quali è totalmente prohibita la administratione, et dispositione delli sui beni, non possino, ne gli sia lecito far testamento alcuno ne altro atto per se over per altri il quale contenesse ordinatione alcuna di ultima volontà. Et se contra il presente decreto li sopradetti, ovvero qualsivoglia di (list 52 v:) loro faranno testamento, ovvero altro qual si voglia atto di ordinatione, o di ultima volontà per se, o per altri, quella ordinatione, ovvero dispositione testamentaria sarà di niun valore.

L'ultima volontà del Testatore debbe valere

- 106) Le comuni legge permettono, che ciascuno il quale puo far testamento possi farne uno, dui, et quanti a lui piacerà. Ma regolatamente l'ultimo testamento et l'ultima ordinatione debbe valere debbe valere(sic!), et gli precedenti saranno nulli, et invalidi. Però statuimo per la presente Legge, che quando il testator haverà fatto diversi testamenti, et dapoì in qualcheduno di quelli aggiungerà, diminuirà, ovvero correggerà cosa alcuna, quello, che sarà corretto sia, et s'intenda esser il suo testamento, et ultima volontà, et gli altri non valeranno seben fussero stati fatti dapoì. Dummodo in ditto testamento corretto gli sia posto, et descritto il tempo di quella tal giunta ovvero correzione con la presenza de due testimonj per mano di Nodaro publico. Altrimente non essendovi posto ne descritto il tempo, come di sopra, detto testamento sarà di niun valore, ma valerà l'ultimo testamento fatto per il testator quanto al tempo.

Dell'eseguir li legati

107) Acciò l'anime delli defunti non patiscano detrimento per negligenza delli Commissarj, et acciò anchora le ordinatione, et ultime volontà delli testatori, conseguiscano il suo debito effetto per il presente decreto comettemo a qualunque comissarj et esecutori delle ultime volontà, che nel termine di uno anno dal giorno della sepultura debbano senza alcuna dimora plenariamente mandar ad esecutione tutti li legati fatti, et ordinati per il Testatore in pena de L. 25 da esser applicate nel modo soprascritto. Et non facendo, come di sopra sieno privati dell'ufficio predetto di Commissario, et in loco loro per il Magnifico nostro Rettor eletti sieno dui altri Comissarj, quali habbino ad eseguir la ordinatione del Testatore nel termine di mesi sei. Se veramente li predetti Comisarj nel predetto anno per cause legittime eseguir non potessero (List 53 r:) quanto di sopra, comparer debbano alla presenzia del nostro Magnifico Rettor inanzi il fine dell'anno, et allegar la causa dell'impedimento legittimo, et ottener una prorogatione honesta con un Decreto. Altrimente facendo non vadino impuniti della pena sopradetta et privatione di Comissaria.

Delli Legati fatti alli figlioli

108.) Statuimo et ordinamo, che quando il Padre, over Madre di qualunque habitante nostro farà testamento et lascerà al figliuolo, over figliuola suoi per nome di legato cosa alcuna inanzi la institutione della heredità, non dicendo con contento, et beneditione, quando non haverà instituito herede il predetto figliuolo, over figliuola, quel legato se intenda, et così statuimo sia semplice legato, et il predetto figliuolo, over figliuola, o più figliuoli, se ne saranno debbino haver il beneficio della heredità insieme con gli altri heredi, senza alcuna contradditione in parte eguale. Volendo, et statuendo, che quando il Nodaro scriverà tale testamento, sia tenuto per sacramento ricordarlo al testatore, si come nel primo Capitolo di questo terzo Libro si contiene.